vigente, atestando a segurança e 
qualidade . 

Condição de Entrega: As bolas 
devem ser entregues 
OBRIGATÓRIAMENTE 
prontas para uso, ou seja, cheias 
e calibradas conforme as 
especificações do fabricante. 

R$ 35,35 R$ 12.372,50 

MENOR VALOR TOTAL: R$ 42.285,50 (quarenta e dois mil, duzentos e 
oitenta e cinco reais e cinquenta centavos) 

1.1. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme 
Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021. 

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

[...]

A estimativa de preços foi apurada através do sistema SIS COTAÇÃO, que importa 
preços do Portal Nacional de Contratações Publicas (PNCP) e de Portais da Transparência 
de contratações de outros municípios. 
8.1. O menor valor total estimado é de R$ 42.285,50 (quarenta e dois mil, duzentos e 

oitenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento da Prefeitura de Florínea-SP, sob a categoria 
econômica 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo, vinculados aos seguintes centros de